
ISSN 0984-2543

RECUEIL

DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N° 2012/19
__________________

Document affiché en préfecture le 30 mars 2012

1



CABINET DU PREFET...............................................................................................................................................5
ARRÊTÉ N° 12/CAB/178 PORTANT MODIFICATION D’UN SYSTÈME DE VIDÉOSURVEILLANCE                        ....................  5  
ARRÊTÉ N° 12/CAB/179 PORTANT MODIFICATION D’UN SYSTÈME DE VIDÉOSURVEILLANCE                        ....................  6  
ARRÊTÉ N° 12/CAB/180 PORTANT MODIFICATION D’UN SYSTÈME DE VIDÉOSURVEILLANCE                        ....................  7  
ARRÊTÉ N° 12/CAB/181 PORTANT MODIFICATION D’UN SYSTÈME DE VIDÉOSURVEILLANCE                        ....................  8  
[...]
ARTICLE 3 – PUBLICATION ET EXECUTION
Le maire de Chantonnay, le directeur départemental des Territoires et de la Mer et le directeur départemental de la 
Protection des Populations de la Vendée, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, d'assurer l'exécution du 
présent arrêté qui sera notifié à la commune de Chantonnay, et publié au Recueil des Actes Administratifs de la 
Préfecture de la Vendée.

La Roche-sur-Yon, le 15 février 2012
LE PREFET,

Pour le Préfet,
Le Secrétaire Général

de la Préfecture de la Vendée,
François PESNEAU

Les annexes sont consultables sur simple demande auprès du service concerné.

Arrêté préfectoral n°12-DDTM-SERN-83 autorisant la station d'épuration de LUÇON  -  N°85-2011-
00716

LE PREFET DE LA VENDEE,
Chevalier de la Légion d'Honneur,

ARRETE
ARTICLE 1 - OBJET DE L’ARRETE
Au titre de la  législation sur  l’eau et  les milieux aquatiques,  la  commune de Luçon dénommée plus loin « le 
titulaire » bénéficie d'une autorisation d'exploiter sa station d’épuration communale située près du canal de Luçon, 
avec un nouveau traitement des boues par compostage, délivrée par arrêté préfectoral n° 06-DRCLE/2-84 du 6 
mars 2006. Cette autorisation a été modifiée par l'arrêté n° 07 DDE-128 du 4 juin 2007 ainsi que par l'arrêté n° 09 
DDEA-042 du 2 février 2009. Le présent arrêté est la consolidation de ces trois arrêtés, à laquelle sont adjointes 
les prescriptions relatives  à  la  réduction des émissions de phosphore et  à  la  surveillance de la  présence de 
micropolluants dans les eaux rejetées vers les milieux aquatiques ;  il  réglemente ainsi  l’ensemble du système 
d’assainissement collectif situé sur la commune de Luçon. Les rubriques concernées de la nomenclature figurant 
au tableau de l'article R.214-1 du code de l'environnement sont :

N° de 
rubrique INTITULE REGIME

2.1.1.0

2.1.3.0

Stations d'épuration des agglomérations d'assainissement ou 
dispositifs d'assainissement non collectif devant traiter une 
charge brute de pollution organique au sens de l'article R. 
2224-6 du code général des collectivités territoriales : 
1° Supérieure à 600 kg de DBO5 

Épandage de boues issues du traitement des eaux usées, la 
quantité de boues épandues dans l'année, produites dans 
l'unité de traitement considérée, présentant les 
caractéristiques suivantes : 
2° Quantité de matière sèche comprise entre 3 et 800 t / an 
ou azote total compris entre 0,15 t / an et 40 t / an 

Autorisation

Déclaration

Si les boues de la station d’épuration et des lagunes à boues à réhabiliter sont valorisées en agriculture, le titulaire 
élabore un plan d’épandage conforme aux articles R.211-25 à 47 du code de l'environnement et à l’arrêté du 8 
janvier 1998 susvisé et le déclare préalablement auprès du Directeur départemental des Territoires et de la Mer. 
Cette contrainte est supprimée pour le compost de boues et de déchets verts si le produit se montre conforme aux 
normes fixées par les deux arrêtés ministériels du 18 mars 2004, notamment la norme NF U 44-95 hormis son 
avant propos et ses annexes informatives.  Toute modification apportée par le titulaire de l’autorisation aux 
installations et à leur mode d’utilisation et susceptible d’entraîner un changement notable doit être portée, 
avant  sa  réalisation,  à  la  connaissance  du  préfet,  conformément  à  l'article  R.214-18  du  Code  de 

53

http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006070633&idArticle=LEGIARTI000006396161&dateTexte=&categorieLien=cid
http://www.legifrance.gouv.fr/affichCodeArticle.do?cidTexte=LEGITEXT000006070633&idArticle=LEGIARTI000006396161&dateTexte=&categorieLien=cid


l'Environnement. S’il juge que les effets prévisibles ou l’importance de la modification le justifient, le préfet 
pourra inviter le bénéficiaire à déposer une nouvelle déclaration ou demande d’autorisation.
ARTICLE 2. - PRESCRIPTIONS RELATIVES A LA COLLECTE
2.1 Conception et gestion des ouvrages
Les ouvrages de collecte sont séparatifs, réalisés et gérés de manière à assurer une collecte efficace du volume 
des effluents produits sur l'ensemble de la zone d'assainissement collectif, conformément notamment aux articles 5 
à 8 de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007. La gestion du réseau de collecte donne lieu à un rapport annuel. Le 
titulaire élabore le programme d’assainissement, conformément aux articles R. 2224-6 à 17 du C.G.C.T.
2.2 Raccordement d'effluents non domestiques
Tout déversement non domestique dans le réseau de collecte doit  faire l'objet  de l’autorisation mentionnée à 
l'article L. 1331-10 du code de la santé publique. Cette autorisation de raccordement au réseau public ne dispense 
pas ces déversements des obligations auxquelles ils sont, le cas échéant, soumis en application de la législation 
relative aux installations classées pour la protection de l'environnement et de toute réglementation qui leur serait 
applicable. Un exemplaire de chaque autorisation est adressé par la collectivité concernée au service chargé de la 
police de l'eau : le titulaire a déposé avec sa demande et son étude d’incidence un total de 21 arrêtés municipaux 
d’autorisation de déversement. Tout rejet d'effluent industriel dans les réseaux collectifs doit faire de plus l'objet 
d'une convention spéciale de déversement des eaux usées industrielles au réseau d'assainissement, signée par le 
titulaire et l'industriel, transmise au service police de l'eau. Pour être admissibles dans le réseau, les nouveaux 
rejets devront satisfaire aux conditions des articles 5 et 6 de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007.
2.3 Contrôle de la qualité des nouveaux tronçons
Les nouveaux tronçons sont réceptionnés au vu de tests et vérifications dans les conditions de l'article 7 de l'arrêté 
ministériel du 22 juin 2007.
2.4 Efficacité de la collecte et de la séparation des eaux pluviales
Il n’y a dans le milieu naturel aucun rejet d’eaux usées brutes provenant de l’agglomération. Le déversoir d'orage 
situé près de l'entrée de la station d'épuration est supprimé et remplacé par un bassin tampon d'au moins 260 m3. 
Le taux de collecte annuel de la DBO5, défini comme le rapport de la quantité de matières polluantes captée par le 
réseau  et  parvenue  aux  ouvrages  de  traitement  à  la  quantité  de  matières  polluantes  générée  dans  la  zone 
desservie par le réseau, est supérieur à 80 p. 100. Le taux de raccordement, rapport de la population raccordée au 
réseau à la population de la zone desservie par celui-ci, c’est-à-dire l’agglomération, est supérieur à 90 p.100. Des 
dispositifs et procédures appropriés, notamment de téléalarme et de télégestion, sont mis en place sur les postes 
de relèvement de façon à garantir  leur fonctionnement et à supprimer tout  rejet  en provenant.  Il  n’y a aucun 
déversoir d’orage. La collecte des eaux usées est améliorée. Les causes de pollution des eaux pluviales urbaines, 
dont le rejet est de la responsabilité de la commune, notamment des premiers flots d’orage, sont limitées dans la 
mesure du possible par des dispositions appropriées, en particulier la suppression des mauvais raccordements. 
Les rejets pluviaux ne doivent pas apporter d’eaux usées dans les fossés et canaux.
ARTICLE 3 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AU TRAITEMENT ET AU REJET 
3.1 Organisation des ouvrages 
L'organisation de la station doit permettre d'une part, une évolution de la capacité de l'ensemble, et d'autre part, 
une amélioration de la nature et de l'efficacité du traitement afin de pouvoir adapter le niveau de traitement en 
fonction de l'évolution des exigences réglementaires. Afin de garantir une grande fiabilité, les filières de traitement 
et les équipements ont des caractéristiques et un agencement qui permettent de pallier la défaillance ou l'arrêt, 
pour entretien,  d'un élément.  La station actuelle est  une filière boues activées à aération prolongée et  a une 
capacité de traitement de 860 kg/j de DBO5, soit 14 333 équivalents-habitants. Sa capacité hydraulique est de 
3000 m3/j.  Elle  comprend un dégrilleur,  un dégraisseur,  un dessableur,  une déphosphatation installée depuis 
l’année 2004, un bassin d’aération de 2552 m3, un décanteur secondaire de 950 m3 et un traitement des boues. 
Une petite lagune de 3500 m3 et 4500 m2 assure un début de décontamination microbienne avant rejet ; elle peut 
recevoir  le  trop  plein  d’eaux  diluées  par  les  eaux  parasites  du  bassin  tampon  d’entrée.  Des  installations 
complémentaires sont rajoutées : bassin tampon en entrée de la station d’épuration, réception des matières de 
vidange,  stockage  des  boues  en  silo  épaississeur,  déshydratation  des  boues  par  adjonction  de  polymère  et 
centrifugation, et compostage des boues avec des déchets verts. Le compostage des boues en mélange avec des 
déchets verts est réalisé sur une plate-forme d’environ 2500 m2 à construire à côté de la station d’épuration. Le 
bâtiment de 200 m2 abrite la déshydratation et le mélange, et des bâches isolent les trois casiers de fermentation, 
de maturation et de stockage : l’air intérieur en est capté et traité conformément aux normes. Les eaux usées 
traitées sont rejetées en sortie de la lagune de finition dans le canal de l’Abbé qui longe le canal de Luçon et 
s’écoule dans le canal de Ceinture des Hollandais à proximité de la Porte de la Coupe qui le sépare du canal de 
Luçon. Les ouvrages de traitement sont dimensionnés et exploités de manière à assurer le traitement efficace du 
flux  de  pollution  collectée  par  temps  sec  et  par  temps  pluvieux,  hormis  les  événements  météorologiques 
exceptionnels perturbants, et à respecter les normes de rejet fixées. L’apport de matières de vidanges est limité à 
dix pour cent (10 %) de la charge organique entrant réellement chaque jour dans la station d’épuration.
3.2 Qualité de l'effluent rejeté et rendement épuratoire

54



Le flux de pollution organique reçu par la station d’épuration ne dépasse pas 860 kg de DBO5 par jour en moyenne 
mensuelle. Le rejet de la station d’épuration respecte simultanément pour chacun des trois paramètres suivants 
soit les concentrations maximales soit les rendements épuratoires définis ainsi :

PARAMETRES
CONCENTRATION MAXIMALE DU 
REJET (échantillon moyen sur 24 H,

non filtré)

RENDEMENT 
EPURATOIRE

MINIMAL

DBO5 < 25 mg/L > 85 %

DCO < 90 mg/L > 80 %

MES < 30 mg/L > 90 %

Ces trois conditions sont respectées par au moins 90 % des échantillons prévus à l’article 5, conformément au 
tableau 6 de l'arrêté ministériel du 22 juin 2007. De plus les concentrations des échantillons excessifs ne doivent 
jamais dépasser les valeurs rédhibitoires suivantes : 50 mg/L pour la DBO, 250 mg/L pour la DCO et 70 mg/L pour 
les MES. Cependant, les dépassements des valeurs ci-dessus ne sont pas pris en considération lorsqu’ils sont la 
conséquence d’inondations, de catastrophes naturelles ou de conditions météorologiques exceptionnelles, ainsi 
que dans le cas d’opérations de maintenance programmées qui  ont  fait  l’objet  d’une déclaration préalable au 
service chargé de la police de l’eau et qui respectent les prescriptions éventuelles de ce dernier.  L’effluent doit 
respecter une concentration en azote global inférieure à 15 mg/l, ainsi qu'une concentration en phosphore total 
inférieure à 2 mg/l, en moyenne annuelle des échantillons moyens 24 heures recueillis en sortie de station ; à 
compter du 1er janvier 2014, la concentration en phosphore total sera inférieure à 1 mg/l, en moyenne annuelle 
des échantillons moyens 24 heures recueillis en sortie de station. 
ARTICLE 4 - PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS
4.1 Devenir des boues
Les boues de la station d’épuration sont déshydratées puis compostées en mélange avec des déchets verts sur la 
plate-forme de compostage. Si ces boues ou le compost produit sont valorisées en agriculture, ils font l’objet d’un 
plan d’épandage conforme aux articles R.211-25 à 47 du code de l'environnement et à l’arrêté du 8 janvier 1998, et 
soumis à déclaration déposée au préalable auprès du directeur départemental des Territoires et de la Mer ; cette 
contrainte est supprimée pour le compost de boues et de déchets verts si ce produit se montre conforme aux 
normes fixées par les deux arrêtés ministériels du 18 mars 2004, notamment la norme NF U 44-95 hormis son 
avant propos et ses annexes informatives. La production annuelle de compost est d’environ 1500 t/an. L’exploitant 
vérifie  la  conformité  des  produits  aux  normes  précitées  par  analyses  de  chaque  lot  selon  les  modalités  et 
fréquences définies par ces normes. Les résultats de ces contrôles sont consignés dans un registre et tenus à la 
disposition des services compétents pendant un délai de dix ans à compter de la fabrication de l’amendement.
4.2 Devenir des autres déchets 
Les graisses, les produits de dégrillage et les sables sont traités et éliminés dans les conditions adéquates et 
réglementaires.  Les  produits  de  dégrillage  peuvent  être  intégrés  aux  ordures  ménagères  si  leur  siccité  est 
supérieure à 30 %. Les sables sont lavés avant réutilisation ou mise en dépôt.
4.3 Traitement des odeurs
Le système d'assainissement fait  l'objet de mesures appropriées d'élimination des odeurs. L’air intérieur capté 
dans le bâtiment de compostage est traité conformément aux normes.
ARTICLE 5 – AUTOSURVEILLANCE ET CONTROLE
Le titulaire réalise une auto-surveillance du système d'assainissement dans les modalités minimales fixées par 
l'arrêté ministériel du 22 juin 2007, auxquelles s'ajoutent les prescriptions ci-après. Le dispositif d'autosurveillance 
est soumis à l'approbation du service chargé de la police de l'eau. Le contrôle de la pertinence du dispositif peut 
être confié à un organisme indépendant choisi en accord avec le titulaire.
5.1 Autosurveillance du réseau de collecte
a) Modalités de réalisation de l'autosurveillance du réseau de collecte
Le titulaire  réalise  une auto-surveillance du système de collecte.  Il  évalue annuellement  la  quantité  de sous-
produits  de  curage  et  de  décantation  issue  du  réseau  d'assainissement.  Le  titulaire  vérifie  la  qualité  des 
branchements des particuliers et réalise chaque année un bilan du taux de raccordement au réseau de collecte. Le 
titulaire se conformera aux obligations de surveillance des systèmes des ouvrages de décharge éventuellement 
présents  sur  le  réseau.  Les  postes  de  relèvement  sont  équipés  d'un  système  de  télésurveillance  et  leur 
fonctionnement est enregistré. L'exploitant fournit un compte-rendu mensuel de ce fonctionnement.
b) Transmission des données
Les  données  des  points  de  mesures  situés  sur  le  réseau  de  collecte  doivent  être  transmises  au  format 
« SANDRE » à l'Agence de l'Eau Loire-Bretagne, ainsi qu'au service chargé de la police de l'eau. Concernant le 
système de collecte, le titulaire joint au bilan annuel d'auto-surveillance :

55



• les données relatives à la surveillance des déversoirs d'orage et des dérivations,
• une évaluation du taux de raccordement et du taux collecte du système d'assainissement,
• un bilan de la régularisation des raccordement industriels.

5.2 Autosurveillance de la station d'épuration
a) Modalités de réalisation de l'autosurveillance
Le titulaire procède ou fait procéder à une auto-surveillance du fonctionnement du système de traitement, à ses 
frais exclusifs. Pour cela il fait procéder ou procède à une surveillance des différents paramètres des eaux brutes 
et des eaux traitées selon un calendrier établi à l’avance et accepté par le service chargé de la police de l’eau et  
par l’agence de l’eau. Des dispositifs de mesure et d'enregistrement du débit ainsi que des préleveurs asservis au 
débit  permettent de mesurer les flux de toutes les entrées et  sorties de la station, y compris le déversement 
exceptionnel du bassin tampon d'entrée vers la lagune de finition. L'exploitant conserve au frais pendant 24 heures 
un double des échantillons prélevés sur la station, tenu disponible pour la validation de l'autosurveillance et pour le 